Decretos
 DECRETO Nº 62.428,
DE 19 DE JANEIRO DE 2017

Homologa sumariamente, por 180 (cento e oiten-
ta) dias, o Decreto do Prefeito do Município de
FRANCISCO MORATO, que declarou Situação de
Emergência em áreas do Município

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação
da Senhora Chefe da Casa Militar e Coordenadora Estadual de
Defesa Civil,

Decreta:
Artigo 1º - Fica homologado sumariamente, por 180 (cento

e oitenta) dias, o Decreto Municipal nº 14”G”/2017 de 19 de
janeiro de 2017, que declarou situação de emergência em áreas
do Município de Francisco Morato, nos termos da Lei Federal nº
12.608, de 10 de abril de 2012 e da Instrução Normativa nº 2, de
20 de dezembro de 2016, do Ministério da Integração Nacional.

Artigo 2º - Os órgãos e entidades da Administração Pública
Estadual, dentro de suas respectivas atribuições, ficam auto-
rizados a prestar apoio complementar a população das áreas
afetadas daquele município, mediante prévia articulação com a
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de janeiro de 2017.

Palácio dos Bandeirantes, 19 de janeiro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 19 de janeiro de

2017.

 DECRETO Nº 62.429,
DE 19 DE JANEIRO DE 2017

Homologa, por 180 (cento e oitenta) dias, o
Decreto do Prefeito do Município de Tatuí, que
declarou Situação de Emergência em áreas do
Município

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação
da Senhora Chefe da Casa Militar e Coordenadora Estadual de
Defesa Civil,

Decreta:
Artigo 1º - Fica homologado, por 180 (cento e oitenta) dias,

o Decreto Municipal nº 17.610, de 06 de janeiro de 2017, que
declarou Situação de Emergência em áreas do Município de
Tatuí, nos termos da Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de
2012 e da Instrução Normativa nº 2, de 20 de dezembro de
2016, do Ministério da Integração Nacional.

Artigo 2º - Os órgãos e entidades da Administração Pública
Estadual, dentro de suas respectivas atribuições, ficam auto-
rizados a prestar apoio complementar a população das áreas
afetadas daquele município, mediante prévia articulação com a
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 06 de janeiro de 2017.

Palácio dos Bandeirantes, 19 de janeiro de 2017
GERALDO ALCKMIN
Samuel Moreira da Silva Junior
Secretário-Chefe da Casa Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 19 de janeiro de

2017.

 Governo
 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DELEGADOS DE TRANSPORTE
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 DIRETORIA DE PROCEDIMENTOS E LOGÍSTICA

 Despacho do Diretor de Procedimentos e Logística,
de 19-01-2017
Autos 7296/DER/73 - 2º vol. - Estâncias Metrópolis Turismo

e Viação Ltda. DEFIRO o pedido de fls. 39/43, e assim AUTORIZO,
em caráter experimental pelo prazo de 90 (noventa) dias, a
operação da presente permissão, conforme tabela de horários
e distâncias de fl. 41.

Autos 9323/DER/82 - 2º vol. - Empresa de Ônibus Pássaro
Marron S/A. DEFIRO o pedido de fls. 177/179, e assim AUTORIZO,
em caráter precário, a operação da presente permissão, confor-
me tabela de horários e distâncias de fl. 161.

Processo 002.488/04 - Empresa de Ônibus Pássaro Marron
S/A. DEFIRO o pedido de fl. 2502, protocolado em 06-01-2017
sob 345.023, e assim AUTORIZO a renovação do Certificado de
Registro Cadastral da empresa, expedindo-se o competente Cer-
tificado pelo prazo de 01 (hum) ano a contar desta publicação.

para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público
após avaliação pericial.

ROGERIO FRANCISCO DE OLIVEIRA - RG 284297835 - AG
ESCOLTA E VIGILANCIA PENIT - CSCF 5610/2017 - Candidato con-
siderado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no
serviço público após avaliação pericial.

RONALD ANFORA VALENTIM - RG 333780772 - AG SEG PENIT
CLASSE I - CSCF / - PREJUDICADO

Secretaria da Educacao
ADRIANA BARBOSA PEGO - RG 8251024 - PROFESSOR EDU-

CACAO BASICA II - CSCF 5947/2017 - Candidato considerado APTO
para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público
após avaliação pericial.

ADRIANA MORENO ROSSI - RG 15760826 - PROFESSOR EDU-
CACAO BASICA II - CSCF 5812/2017 - Candidato considerado APTO
para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público
após avaliação pericial.

AHAMED MOHAMED OSMAN - RG 21112962 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 5800/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

ALBANI MUNARETTI - RG 8831963 - PROFESSOR EDUCACAO
BASICA II - CSCF 5801/2017 - Candidato considerado APTO para
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público após
avaliação pericial.

ALESSANDRA BONAPARTS PANZA - RG 33950353 - PROFES-
SOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 5759/2017 - Candidato consi-
derado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no
serviço público após avaliação pericial.

ALESSANDRA VAZ DA SILVA FRANCICA - RG 33184220 -
PROFESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 5875/2017 - Candidato
considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso
no serviço público após avaliação pericial.

ALEXANDRA CANDIDO DA SILVA - RG 33614949 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 5764/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

ALINE DE SOUZA CRUZ SILVA - RG 45901993 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 5788/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

ALINE DOS SANTOS BRETAS - RG 34508940 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 5761/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

ALINE MARIA MISMITO - RG 28102695 - PROFESSOR EDUCA-
CAO BASICA II - CSCF 5735/2017 - Candidato considerado APTO
para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público
após avaliação pericial.

ALTAIR LEANDRO DE SOUZA - RG 43182281 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 5936/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

AMANDA FERNANDES DA SILVA ALMEIDA - RG 45209111 -
PROFESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 5900/2017 - Candidato
considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso
no serviço público após avaliação pericial.

AMARILIS DE LARA SILVA - RG 6733437 - PROFESSOR EDU-
CACAO BASICA II - CSCF 5926/2017 - Candidato considerado APTO
para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público
após avaliação pericial.

AMELIA CRISTINA DE AMORIM CAMARGO - RG 33197549 -
PROFESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 5770/2017 - Candidato
considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso
no serviço público após avaliação pericial.

ANA CAROLINA TORTORO DE LIMA - RG 46008346 - PRO-
FESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 5942/2017 - Candidato
considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso
no serviço público após avaliação pericial.

ANA CLAUDIA DOS SANTOS - RG 29100031 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 5605/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

ANA CRISTINA ANTONIO TAMARINDO - RG 28604108 -
PROFESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 5686/2017 - Candidato
considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso
no serviço público após avaliação pericial.

ANA ELISA DE SOUZA BELINELO - RG 20924808 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 5743/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

ANA LETICIA GONCALVES - RG 40396731 - PROFESSOR EDU-
CACAO BASICA II - CSCF 5747/2017 - Candidato considerado APTO
para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público
após avaliação pericial.

ANA LUCIA RACT CARBONES - RG 21254205 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 5643/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

ANA LUCIA STORAI - RG 28807759 - PROFESSOR EDUCACAO
BASICA II - CSCF 5802/2017 - Candidato considerado APTO para
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público após
avaliação pericial.

ANA LUIZA ANDREASSA - RG 43999019 - PROFESSOR EDU-
CACAO BASICA II - CSCF 5763/2017 - Candidato considerado APTO
para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público
após avaliação pericial.

ANA PAULA BARBOSA DE OLIVEIRA - RG 30077438 - PRO-
FESSOR EDUCACAO BASICA II - CSCF 5894/2017 - Candidato
considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso
no serviço público após avaliação pericial.

ANA PAULA VANNI RUIZ - RG 33926448 - PROFESSOR EDU-
CACAO BASICA II - CSCF 5874/2017 - Candidato considerado APTO
para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público
após avaliação pericial.

ANA RUTE MASSUCATO CARLINI - RG 28706271 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA II - CSCF 5676/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

 Comunicado
Os pagamentos para os prestadores de serviços e funcio-

nário, com vencimento em 26-10-2016, não foram executados,
devido a problemas técnicos ocorridos no Sistema Siafem - Sis-
tema Integrado de Administração Financeira para os Estados e
Municípios, ocorrendo a devida operação em no dia posterior,
27-10-2016, segue lista dos pagamentos:

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA P.D. VALOR

512201 2016PD01463 R$10.235,96
512201 2016PD01466 R$42.236,80
512201 2016PD01468 R$3.463,26
512201 2016PD01469 R$16.645,23
TOTAL GERAL  R$72.581,25

 Planejamento e Gestão
 UNIDADE CENTRAL DE RECURSOS
HUMANOS

 DEPARTAMENTO DE PERÍCIAS
MÉDICAS DO ESTADO

 Comunicado
Decisões Finais Sobre Inspeção de Saúde para Fins de Ingresso
NOME-RG-CARGO-Certificado de Sanidade e Capacidade

Física-CSCF-DECISÃO
Defensoria Publica do Estado
LUCAS SOARES E SILVA - RG 92710777 - DEFENSOR PUBLICO

EST. NIVEL I - CSCF 5943/2017 - Candidato considerado APTO para
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público após
avaliação pericial.

Ministerio Publico
RAFAEL DE SOUZA OJEDA - RG 1816241 - OFICIAL DE PRO-

MOTORIA I OF - CSCF 5809/2017 - Candidato considerado APTO
para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público
após avaliação pericial.

Poder Judiciario
GUSTAVO COELHO AUGUSTO - RG 449593265 - ESCREVENTE

TECN JUDICIARIO ES - CSCF 5649/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

Secretaria da Administracao Penitenciária
ANDRE FRANCISCO ARDUINO - RG 337440189 - AG SEG PENIT

CLASSE I - CSCF 5608/2017 - Candidato considerado APTO para
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público após
avaliação pericial.

CARLOS ALEXANDRE JEFFERY GAMA - RG 496583141 - AG
SEG PENIT CLASSE I - CSCF 5637/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

CICERO OLIVEIRA DE ARAUJO - RG 321044915 - AG SEG PENIT
CLASSE I - CSCF 5808/2017 - Candidato considerado APTO para
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público após
avaliação pericial.

FABIO FLORENCIO DE OLIVEIRA - RG 305324524 - AG SEG
PENIT CLASSE I - CSCF 5640/2017 - Candidato considerado APTO
para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público
após avaliação pericial.

GIULIANO OLIVEIRA CAMARGO - RG 22569801 - AG ESCOLTA
E VIGILANCIA PENIT - CSCF 5613/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

JEAN CARLOS DE OLIVEIRA SANTOS - RG 473083024 - AG SEG
PENIT CLASSE I - CSCF 5639/2017 - Candidato considerado APTO
para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público
após avaliação pericial.

JULIANO DE OLIVEIRA BALDIN - RG 323308363 - AG SEG
PENIT CLASSE I - CSCF 5779/2017 - Candidato considerado APTO
para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público
após avaliação pericial.

LEONARDO GUERRA DA SILVA DE SOUZA - RG 471716613 -
AG SEG PENIT CLASSE I - CSCF 5781/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

LEONARDO JOSE AMARAL - RG 354280946 - AG ESCOLTA
E VIGILANCIA PENIT - CSCF 5609/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

LUCAS LEONEL BUENO - RG 489014227 - AG SEG PENIT
CLASSE I - CSCF 5835/2017 - Candidato considerado APTO para
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público após
avaliação pericial.

MARCELO LOPES MACHADO - RG 263727749 - AG ESCOLTA
E VIGILANCIA PENIT - CSCF 5832/2017 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

MARIA CECILIA ANDRADE MEIRELLES - RG 244747647 - EXE-
CUTIVO PUBLICO - CSCF 5834/2017 - Candidato considerado APTO
para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público
após avaliação pericial.

MARIO RODRIGUES RAMOS - RG 42853883 - AG SEG PENIT
CLASSE I - CSCF 5641/2017 - Candidato considerado APTO para
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público após
avaliação pericial.

OLIEL JOSE DA SILVA - RG 11867981 - AG SEG PENIT CLASSE
I - CSCF 5783/2017 - Candidato considerado APTO para exercício
no cargo pleiteado para ingresso no serviço público após avaliação
pericial.

RAFAEL DOUGLAS ELBERT - RG 360739647 - AG SEG PENIT
CLASSE I - CSCF 5612/2017 - Candidato considerado APTO para
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público após
avaliação pericial.

RODRIGO NEVES DIAS DE PAULO - RG 432058539 - AG SEG
PENIT CLASSE I - CSCF 5638/2017 - Candidato considerado APTO

 AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO E ENERGIA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 Deliberação Arsesp-706, de 19-1-2017

Aprova o início da 2ª Revisão Tarifária da Sabesp e dá outras providências

A Diretoria da Agência Reguladora de Saneamento e Energia do Estado de São Paulo - Arsesp,
Considerando os artigos 11 e 47 da Lei Complementar 1.025/2007 e o Decreto 52.455, de 07-12-2007; os artigos 22, 23, 29,

30, 38 e 39 da Lei 11.445 de 05-01-2007 e o Decreto 7217 de 21-06-2010; a legislação superveniente e complementar, e as normas
e regulamentos expedidos pela Arsesp;

Considerando os termos dos Convênios de Cooperação firmados entre os municípios e o Estado de São Paulo, que delegaram à
Arsesp a regulação, inclusive tarifária, da referida prestação de serviços;

Considerando as disposições constantes nos Contratos de Programa para exploração de serviços de saneamento básico firmados
pela Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – Sabesp e os respectivos titulares do serviço;

Considerando a metodologia aplicada à 1ª Revisão Tarifária da Sabesp, estabelecida na Nota Técnica Final n° RTS/01/2012 -
Metodologia Detalhada para o Processo de Revisão Tarifária da Sabesp, disponível no endereço eletrônico www.arsesp.sp.gov.br

Considerando que as revisões tarifárias da Sabesp devem ocorrer a cada período de 4 anos e a Deliberação Arsesp 484/2014,
que aprovou a conclusão da 1ª Revisão Tarifária da Sabesp, estabeleceu a data de 11-04-2017 para a próxima revisão;

Considerando que o processo de contratação de empresa de consultoria para apoiar a Arsesp na revisão tarifária encontra-se
suspenso por decisão judicial, em razão de ação proposta por um dos licitantes, não sendo possível prever neste momento o prazo
para conclusão da ação;

Considerando a importância do apoio da empresa de consultoria para conclusão do processo, face à amplitude das tarefas a
empreender, inclusive em razão dos efeitos da crise hídrica;

Considerando que cabe à Arsesp zelar pela modicidade tarifária e preservar o equilíbrio econômico-financeiro das concessões,
delibera:

Art. 1º – Aprovar o início da 2ª Revisão Tarifária da Sabesp e divulgar o cronograma associado à sua etapa inicial (Anexo).
Art. 2º – A Tarifa Média Máxima Preliminar (Po Preliminar) será autorizada até 10-06-2017, e aplicada nos termos do artigo 39

da Lei 11.445/2007, sem prejuízo da complementação das atividades a serem realizadas com o apoio da consultoria contratada;
Parágrafo único – A Tarifa Média Máxima Final (Po Final) será divulgada e autorizada até 10-04-2018.
Art. 3º – Será aplicada na etapa inicial da revisão tarifária da Sabesp a mesma metodologia já utilizada e aprovada por ocasião

da 1ª Revisão Tarifária Ordinária da Sabesp, estabelecida na Nota Técnica Final n° RTS/01/2012 - Metodologia Detalhada para o
Processo de Revisão Tarifária da Sabesp, disponível no site da Arsesp: www.arsesp.sp.gov.br

Art. 4º – As diferenças de receitas apuradas em decorrência dos valores tarifários autorizados em 10-06-2017 (Po Preliminar)
e os valores tarifários apurados após complementação da revisão tarifária (Po Final) serão devidamente compensadas, aplicando-
-se às tarifas do serviço público de abastecimento de água e esgotamento sanitário, por ocasião do reajuste tarifário a ocorrer em
11-04-2018.

Art. 5º - Esta Deliberação entra em vigor na data da sua publicação.
Anexo: Cronograma Inicial da 2ª Revisão Tarifária da Sabesp
Deliberação Arsesp 706 - CRONOGRAMA INICIAL DA 2ª REVISÃO TARIFÁRIA DA Sabesp

N° ETAPA DESCRIÇÃO INÍCIO TÉRMINO

1 Envio do Plano de Negócios pela Sabesp 23-01-2017 31-01-2017
2 Análise dos dados da Sabesp 23-01-2017 31-03-2017
3 Entrega do Laudo de avaliação da base de ativos pela Sabesp  31-03-2017
4 Validação da base de ativos pela Arsesp: base blindada + incremental parcial 01-04-2017 15-05-2017
5 Recebimento de dados finais da Sabesp (históricos)  01-03-2017
6 Elaboração da Nota Técnica Inicial com Po Preliminar e Custo Médio Ponderado de Capital (WACC) 01-04-2017 26-04-2017
7 Abertura de Consulta Pública e Audiência Pública - Po Preliminar e Custo Médio Ponderado de Capital (WACC) 27-04-2017 19-05-2017
8 Análise das contribuições recebidas, elaboração da Nota Técnica Final e Relatório Circunstanciado - Po Preliminar e WACC 22-05-2017 08-06-2017
9 Aprovação da Nota Técnica Final, Relatório Circunstanciado e Publicação da Deliberação com Po Preliminar 09-06-2017 10-06-2017

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

 www.imprensaoficial.com.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

Geraldo Alckmin - Governador

Volume 127   •   Número 14   •   São Paulo, sexta-feira, 20 de janeiro de 2017